La începutul anului 1857 s-a format la Buzău ca şi în alte judeţe un comitet al
Unirii, iar la Bucureşti a luat fiinţă un Comitet Central al Unirii~\ aşa cum se
arăta într-o corespondenţă din Bucureşti către L'Etoile du Danube. La 3/15
martie 1857, au fost convocate la Bucureşti, comitetele judeţene care au votat
în unanimitate „dorinţele românilor": autonomie, unire, prinţ străin, un guvern
constituţional cu o singură adunare obştească.

În depeşa către contele Walewski, din 1 aprilie 1857, Talleyrand informa
că episcopul de Buzău a semnat programul naţional.

Măsurile întreprinse împotriva fruntaşilor

unionişti, a persoanelor cu vederi unioniste, determină populaţia din judeţ să
adreseze plângeri Căimăcămiei şi reprezentanţilor puterilor garante din
Bucureşti. Într-o adresă din 13/25 decembrie 1858, din Bucureşti, către
miniştrii afacerilor străine ai puterilor garante, se arată că starea de lucruri din
Muntenia „a ajuns la o astfel de extremitate, încât, s-a pierdut nădejdea de a
ajunge la elecţii sincere şi loiale", de asemenea se menţionează despre
destituirea abuzivă a doi subadministratori din judeţul Buzău13 •